
	 Oravské	folklórne	leto	začínalo	XX.	Podbielanskými	folk-
lórnymi	 slávnosťami	 3.	 júla,	 kde	 sme	 sa	 predstavili	 aj	 my	 novým	
pásmom	Dožinky.		S	týmto	pásmom	sme	vystúpili	aj	na	Bačovských	
dňoch	17.júla	v	Malatinej,	kde	bola	oravská	súťaž	dedinských	folk-
lórnych	skupín.	O	postup	na	krajské	kolo	tu	súperilo	11	folklórnych	
skupín.	Aj	keď	Senková	nepostúpila,	dostali	sme	pochvalu	od	odbornej	
poroty	za	krásny	spev.	Dňa	24.	júla	sme	sa	zúčastnili	FS	v	Sihelnom,	
vystupovali	sme	v	programe	„Na	zelenej	lúke	kopa	sena“.	Upútali	sme	
obecenstvo	pásmom	hovoreného	slova	a	spevom	pekných		podbielan-
ských	trávnic.	
	 Začiatkom	 augusta	 sa	 konal	 v	 Zuberci	 –	 Brestovej	 me-
dzinárodný	 folklórny	 festival.	Naša	 skupina	 účinkovala	 v	 programe		
Oravské	Vianoce.		Predstavili	sme	sa	pásmom	kolied	a	vinšov	z	Pod-
biela.	 Dojímavý	 bol	 záver	 programu,	 keď	 všetci	 účinkujúci	 (spolu	
8	 folklórnych	 skupín)	 so	 zapálenými	 sviečkami	 spievali	Tichú	 noc.	
Na	Výstavisku	Agrokomplex	v	Nitre	sme	účinkovali	už	po	9.	raz.	V	
hlavnej	hale	M	sme	otvárali	Dožinkami	dopoludňajší	program	dňa	19.	
augusta.	Okrem	toho	sme	mali	ďalšie	2	vystúpenia,	a	to	na	javisku	pri	
hlavnej	bráne	(pásmo	spevu,	hovoreného	slova	a	tanca)	a	popoludní		
opäť	v	hlavnej	hale.	V	Mútnom	slávili	dožinky	24.	augusta.	Senková	
sa	zúčastňuje	osláv	každoročne	zásluhou		Ing.	Mariána	Murína,	staros-
tu	obce	Mútne,	a	nášho	bývalého	starostu	Ing.	Ján	Siteka.	Vždy	sa	tam	
radi	vraciame,	lebo	sa	tu	dobre	cítime.	Posledný	krát	sme	sa	s	pásmom	
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	 V	sobotu	27.8.2011	sa	v	areáli	Františkovej	Huty	konala	akcia	
pod	názvom	Deň	Starých	Slovanov,	ktorú	usporiadala	kultúrno–športová	
komisia	v	Podbieli	a	občianske	združenie	Starí	Slovania.	
	 Dopoludnie	od	10.00	hod.	patrilo	hlavne	deťom	a	animátorom,	
ktorí	pripravili	pre	deti	množstvo	zaujímavých	súťaží.	Deti	si	tiež	vyskúša-
li	zručnosť	v	hádzaní	sekerou,	v	hode	oštepom,	streľbu	z	luku,	praskanie	
bičom.	Tieto	súťaže	im	pripravili	naši	nádejní	šermiari	Starí	Slovania.	No	v	
týchto	súťažiach	sa	nenechali	zahanbiť	ani	dospelí.	Mnohí	z	nich	sa	zúčast-
nili	 súťaže	 s	mäkkými	mečmi	 a	vybojovali	 si	 zaujímavé	odmeny.	Popo-
ludní	o	14.00	hod.	nám	všetkým	ukázali	svoje	majstrovstvo	naši	šermiari.	
Po	nich	svoje	dlhoročné	majstrovstvo		predviedli	šermiari	Taurus Ater z 
Martina,	 ktorí	 okorenili	 tento	 deň	 svojím	 vystúpením.	 Svoje	 vystúpenie	
zahájili	niekoľkonásobným	výstrelom	z	dela.	Zaujímavým	bola	aj	ukážka	
dobového	oblečenia	a	výklad	o	zbraniach	z	obdobia	gotiky	v	podaní	nášho	
veľmajstra	 v	 šerme	 Jána Janíka	 z	 Chlebníc	 a	 šermiarov	 z	Martina.	 O	
občerstvenie	bolo	postarané.	Touto	cestou	chcem	veľmi	poďakovať	pánom	
Milanovi	Mikulášikovi	 st.	 a	 Petrovi	Vilčinskému	 st.,	 ktorí	 nám	 navarili	
výborný	guľášik.	Čerešničkou	bol	samozrejme	výborne	opečený	baran,	na	
ktorého	 sa	zvlášť	 tešili	 pozvaní	 šermiari	Taurus	Ater	 z	Martina	ale	 i	my	
všetci,	ktorí	sme	netrpezlivo	očakávali	špecialitku	našich	šéfkuchárov.	
	 Tentokrát	 nesklamalo	 ani	 počasie.	 Poďakovanie	 patrí	 aj	 páno-
vi	 Jozefovi	Krupovi,	ktorý	povozil	deti	 aj	dospelých	na	 tanku.	Na	záver	
chcem	 veľmi	 poďakovať	 pánovi	 starostovi	 a	 obecnému	 zastupiteľstvu,	
ktorí	finančne	podporili	túto	akciu	a	všetkým,	ktorí	sa	akýmkoľvek	spôso-
bom	na	nej	podieľali.
	 Dúfame,	že	o	rok	na	konci	augusta	sa	znova	stretneme	a	z	tejto	
akcie	sa	stane	tradícia.	Akcia	totož	vyšla	na	výbornú	a	ten	kto	nebol,	môže	
banovať.																																																																																																																				
                                                                                                      Pavol Tmák

  ZÁPAS STREDOVEKÝCH RYTIEROV      Foto: Pavol Tmák

Oravské
folklórne leto
 a Senková 



strana 2 Obecný úrad Podbiel

O čom rokovalo obecné zastupiteľstvo

Z obecného úradu 

Miestne dane a poplatky:

Upozorňujeme daňovníkov a poplatníkov v obci Podbiel, ktorí 
si doposiaľ nesplnili svoje povinnosti zaplatiť poplatok za vývoz 
komunálneho odpadu na rok 2011 a daň z nehnuteľností podľa 
doručeného právoplatného platobného výmeru, alebo majú evido-
vané akékoľvek nedoplatky na miestnych daniach a poplatkoch, 
že Obec Podbiel pristúpi k ich vymáhaniu v súlade s platnými 
právnymi predpismi.
 
Separovaný zber:

Z dôvodu neustále sa objavujúcej veľkej kontaminácie separo-
vaných komodít v našej obci prinášame zoznam materiálov a 
zložiek NEVHODNÝCH na separovanie:
- všetky výrobky z PVC – časti vodovodných potrubí, PVC pod-
lahová krytina
- fólie používané v poľnohospodárskej výrobe (na balenie sena 
a slamy)
- plastové časti automobilov (hlavne nárazníky, svetlomety, inte-
riér)
- polystyrén penový (odpad zo zatepľovania budov)
- laminát (zvyšky podlahovej krytiny a obkladov)
- obaly z jogurtov a mlieka, ktoré sú potiahnuté PVC fóliou
- keramika, porcelán, zrkadlá, lepené sklá a sklá potiahnuté fóli-
ou, drôtené sklo
                                                                                                             
                                                                        Mgr. Patrícia Korčušková

 Od ostatného vydania občasníka sa obecné zastupiteľstvo 
zišlo trikrát. Z toho dvakrát na mimoriadnom zasadaní.
 Dňa 17. júna bol dôvod na zvolanie rokovania zákonný. 
Národná rada SR sa uzniesla, že obecné zastupiteľstvá sú povinné 
do konca mesiaca jún určiť starostom obcí a primátorom miest nano-
vo ich platy. Stalo sa tak aj u nás. Poslanci svojim uznesením schválili 
od 1.6.2011 starostovi obce po zaokrúhlení plat vo výške 1753 eur (v 
hrubom). Oproti predchádzajúcemu obdobiu mu tak bol plat zvýšený 
o 61 eur (v hrubom).
 Ďalej poslanci na tomto zasadaní rozhodli, podľa Štatútu 
obce, o udelení Ceny obce Podbiel a zároveň finančnej odmeny vo 
výške 500 eur Ženskej speváckej skupine Senková. Cena a odmena 
bola skupine starostom obce odovzdaná počas konania XX. ročníka 
Podbielanských folklórnych slávností dňa 3. júla 2011.
Poslanci zároveň rozhodli aj o tom, že v dobe od 1.7. do 30.9.2011 
umožňujú posunutie zatváracích hodín. V pracovných dňoch a v 
nedeľu do 23. hodiny, v piatok a v sobotu do 24.00 hodiny.
 Na svojom riadnom zasadaní 29. júla obecné zastupiteľstvo 
schválilo Plán práce hlavného kontrolóra obce Podbiel na obdobie II. 
polroka 2011, Všeobecne záväzné nariadenie Obce Podbiel č. 2/2011 
o sociálnych službách, ktorým sa v obci Podbiel určujú podmienky 
na poskytovanie opatrovateľskej a odľahčovacej služby. Ďalej došlo 
k schváleniu vypracovania projektu na vybudovanie chodníka pre 
chodcov v časti obce Ulica. Ako sme už informovali, bude sa jed-
nať o chodník zo zámkovej dlažby s možnosťou zachovania (tam, 
kde to technické možnosti budú dovoľovať) prístupu do potoka. Ide o 
úsek od rodinného domu Kuzár až po rodinný dom Pazdúr. Schválený 
bol tiež predaj pozemku Oľge Dudášikovej za účelom vysporiadania 
pozemku pod drevenicou, ktorej je vlastníčkou, v celkovej výmere 
156 m2 spolu za 936 eur a prenájom pozemkov firme Bomstal s,r,o., 
Zuberec za účelom vytvorenia prístupu k podnikateľským priestorom 
(objekt bývalej rýchlej zdravotníckej služby) vo výmere 205 m2 za 
cenu 2,2 eura/m2 na rok. Dodatočne bola schválená aj dotácia pre 
Detský folklórny súbor Podbielan vo výške 2867 eur na zhotovenie 
nových krojov a zakúpenie ďalších potrieb pre činnosť súboru.
 Poslanci sa zaoberali aj stavom vlastníckych vzťahov 

pozemkov pod miestnym cintorínom, ktoré sa vo výmere asi 2800 m2 
dostali podvodným konaním Júliusa Siteka do vlastníctva jeho dcéry 
Natálie Sitekovej z Medvedzia. Ide o pozemky, ktoré sú vlastníctvom 
SBU, pozem. spol., Podbiel. Zo strany Obce Podbiel bolo v tomto 
smere podané trestné oznámenie Okresnej prokuratúre v Námesto-
ve.
 Vo veci podaných žiadostí zastupiteľstvo zamietlo žiadosť 
Martina Kršku o súhlas k vyňatiu pôdy z PPF za účelom stavby rekre-
ačnej chaty na Horečervení, a to preto, lebo v súčasnej dobe nie sú 
splnené podmienky určené regulatívami územného plánu k tomu, 
aby mohla byť započatá výstavba v tejto časti obce. V súvislosti s 
týmto však poslanci uložili obecnému úradu úlohu zapracovať do 
rozpočtu obce na rok 2012 vypracovanie architektonickej štúdiu na 
toto územie. Zamietlo žiadosť Pavla Chajdiaka o odkúpenie pozem-
kov od obce a odložilo žiadosť spoločnosti Hako, s.r.o., L. Mikuláš o 
umiestnenie fotovoltaických panelov v lokalite Horečervenie za úče-
lom napájania telekomunikačných zariadení zavesených na stožia-
ri. Odklad bol stanovený do doby opakovaného posúdenia nových 
skutočností doložených spoločnosťou stavebnou komisiou obecného 
zastupiteľstva.
 Okrem uvedených skutočností zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie správu hlavného kontrolóra obce o výsledkoch kontrolnej 
činnosti za dobu 2. štvrťroka 2011, informácie starostu obce o zme-
nách rozpočtu na rok 2011 a o plnení uznesení obecného zastupi-
teľstva, zmenu termínu svojho riadneho rokovania na deň 7.10.2011 
a prednesené interpelácie.
 9. augusta 2011 sa konalo ďalšie mimoriadne zasadanie 
zastupiteľstva s jedným bodom rokovania a to prehodnotenie žiados-
ti spoločnosti Hako, s.r.o., L. Mikuláš o umiestnenie fotovoltaických 
panelov na Horečervení. Vzhľadom k tomu, že pozemky, ktoré si 
spoločnosť za týmto účelom zmluvne prenajala od ich vlastníkov, sa 
nachádzajú mimo územia vyčleneného územným plánom pre účely 
výstavby rekreačných chát, stavebná komisia umiestnenie odporučila 
a obecné zastupiteľstvo s týmto riešením súhlasilo.
                                                                                                             
                                                                      JUDr. Jozef Domiňák, starosta

 Tak ako každý september ani tento nebol iný. Deťom 
sa skončili prázdniny a prišiel čas nastúpiť do MŠ. Niektoré 
deti sa tešili, iné mali obavy, čo ich čaká. Prešli dva týždne a 
môžem skonštatovať, že sme začiatok roka úspešne  zvládli a 
deti si na MŠ pomaly zvykli. Do MŠ bolo v šk. roku 2011/2012 
prijatých 45 detí. Poplatok za MŠ – príspevok na čiastočnú 
úhradu výdavkov materskej školy za pobyt dieťaťa v mater-
skej škole ostáva nezmenený t.j. 7€ mesačne. Príspevok sa 
neuhrádza za dieťa, ktoré má jeden rok pred plnením povin-
nej školskej dochádzky, alebo ak zákonný zástupca  dieťaťa 
predloží   doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej 
núdzi. Príspevok sa neplatí ani za dieťa, ktoré má prerušenú 
dochádzku do materskej školy na viac ako 30 po sebe nasle-
dujúcich kalendárnych dní z dôvodu choroby , alebo rodin-
ných dôvodov preukázateľným spôsobom. Príspevok  sa platí 
vždy do 10. dňa kalendárneho mesiaca za prebiehajúci kalen-
dárny mesiac do pokladne zást.riad. MŠ. Na prevzatie svojho 
dieťaťa z MŠ môže zákonný zástupca písomne  splnomocniť  
svoje dieťa staršie ako 10 rokov, alebo inú, pedagogickým 
zamestnancom známu osobu.                                                              
 Na záver by som sa chcela poďakovať p. Eve Domi-
ňákovej za sponzorský dar- paraván na hranie divadielka, kto-
rý venovala MŠ.    
 Všetkým prajem  úspešný rok,  veľa optimizmu a 
trpezlivosti. 
                                                                                                     Silvia Lukáčiková

Začiatok roka v MŠ 
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	 Už v roku 2009 obecný úrad vyvinul iniciatívu, na 
základe ktorej došlo v decembri k stretnutiu zainteresovaných 
strán vo veci potrebnej opravy mosta cez rieku Orava sme-
rom na Zámostie. Problémom, ktorý bolo treba prekonať, bolo 
získanie potrebných finančných prostriedkov na jeho opravu. 
Správa ciest finančné prostriedky nemala. Po objasnenosti 
situácie prítomní konštatovali, že v nevyhnutnom prípade sub-
jekty, ktoré most využívajú, na jeho opravu prispejú. Prijalo 
sa však tiež opatrenie, že Správa ciest do konca februára 2010 
zabezpečí vypracovanie projektu, realizáciou ktorého dôjde k 
zvýšeniu nosnosti mosta. Boli sme však z toho všetci dosť skla-
maní, keď sme sa dozvedeli, že projektová kancelária v Žiline 
síce projekt pripravila, no nič neriešil, lebo jeho prípadnou 
realizáciou by sa parametre mosta nijako nezlepšili. Musel 
prejsť ďalší rok, aby sme si vyjasnili situáciu, no potrebné 
financie aj tak na opravu mosta neboli. Správa ciest v jarnom 
období tohto roka ústami Ing. Viliama Kahana, vedúceho 	úse-
ku v Trstenej, vyhlásila, že opravu zrealizuje, no materiál bude 
treba zaplatiť. 
 Obecný úrad po dohode s vedením Urbáru pre neu-
držateľnosť stavu vyvinuli iniciatívu, na základe ktorej boli 
oslovené všetky podnikateľské subjekty využívajúce most, či 
dokážu prispieť na jeho opravu. Boli sme príjemne prekvape-
ní, že všetci, až na jedného, súhlasili. Chcem preto poďakovať 
Orava – PPD v Nižnej, menovite Pavlovi Hrubošovi, predsedo-
vi družstva, podnikateľom Pavlovi Kolenčíkovi, Pavlovi Krupo-
vi, Petrovi Klimekovi, Stanislavovi Gejdošovi, všetci podnikajú 
s drevom, samozrejme aj Jozefovi Krupovi, ktorý prevádzkuje 
kameňolom a podieľal sa na financovaní najväčšou čiastkou.
 Najväčším prekvapením však bolo, že na základe 
požiadavky Správy ciest na materiál a po následnej cenovej 
kalkulácii Urbáru vyšla cena za materiál na 2000 eur. Je ťažké 
uveriť, že takáto čiastka sa nenájde za dva roky na firme, ktorá 
sa má starať o údržbu ciest. Čo je však ešte ťažšie uveriť je 
skutočnosť, že už sa nenašli peniaze na zakúpenie niekoľkých 
dosiek, potrebných na opravu chodníkov na moste, ktoré už sú 
na niektorých miestach preborené.
 Napriek tomu vyslovujem poďakovanie aj Správe 
ciest, že sa konečne spoločne podarilo vec dotiahnuť, a verme, 
že najbližších aspoň desať rokov bude s mostom pokoj.
																																																																																																											
																																																											JUDr. Jozef Domiňák, starosta

																																																																																																																				

	 V ostatnom čase sa o stave pripravenosti a aktuálnosti rea-
lizácie rýchlostnej komunikácie R3 nahovorilo veľa. Medzitým aj veľa 
dezinformácií, aj „zaručených informácií“. Keďže sa ukázala potreba 
vyjasniť si skutočný stav a perspektívy ďalšieho vývoja, bola zorganizo-
vaná iniciatíva starostov obcí Nižná, Podbiel a Zuberec s cieľom získa-
nia potrebných informácií. S týmto cieľom bolo vyvolané a uskutočnené 
stretnutie uvedených starostov so zodpovednými pracovníkmi vysunu-
tého pracoviska Národnej dialničnej spoločnosti v Žiline (NDS), ktorí 
sú zodpovední za prípravu celého projektu. Bolo zistené, že na úsek 
Tvrdošín-Nižná je vydané územné rozhodnutie a trasa je približne na 
85% majetkovo vysporiadaná. Je pripravená projektová dokumentácia 
pre vydanie stavebného povolenia, stavebné povolenie však doteraz 
vydané nebolo. Na úsek Nižná-Dlhá je vydané územné rozhodnutie, 
nie je však pripravená projektová dokumentácia pre vydanie stavebné-
ho povolenia, ani nezačalo majetkové vysporadúvanie pozemkov pod 
trasou cesty. Na úsek Dlhá-Dubová nebolo vydané ani územné rozhod-
nutie, ani nie je pokračované v inej príprave projektu. Dozvedeli sme sa 
však tiež, že približne dva týždne pred našim stretnutím dostala NDS 
pokyn z Ministerstva dopravy SR na realizovanie úseku formou „žltý 
tink“, ktorý znamená, že po vydaní územného rozhodnutia sa vyhlá-
si súťaž na dodávateľa, ktorý si zabezpečí projektovú prípravu úseku 
na vydanie stavebného povolenia, vydanie stavebného povolenia a 
následne bude stavbu aj realizovať. Majetkové vysporiadanie pozem-
kov by mala zabezpečiť NDS. Ďialničiari vyhlásili, že sú schopní do pol 
roka prípravu úseku Tvrdošín-Nižná dotiahnuť po vydanie stavebného 
povolenia a úsek Nižná-Dlhá takto pripraviť do konca roka 2012. 
 S takýmito informáciami sme sa vydali dňa 8.9. na stretnu-
tie so zodpovednými funkcionármi MD SR, a to generálnym riaditeľom 
Inštitútu stratégie MD SR Ing. Jánom Kovalčíkom, generálnym riadi-
teľom Sekcie cestnej dopravy, pozemných komunikácií a investičných 
projektov MD SR Ing. Milínom Kanuščákom a ich ďalšími spolupracov-
níkmi. Ukázalo sa, že všetko je inak.
 Vláda SR zapracovala do svojho programového vyhlásenia, 
že sa bude realizovať výstavba časti R3, no v tej dobe ministerstvo 
nemalo potrebné informácie o stave pripravenosti jednotlivých úse-
kov na realizáciu. Vyhodnotením projektovej dokumentácie vznikli tiež 
pochybnosti, či niektoré časti stavby nie sú nielen zbytočné, ale aj zna-
čne stavbu predražujú. Ide najmä o križovatku Nižná a zjazd na cestu I. 
triedy nad bývalou OTF, ale aj niektoré ďalšie časti stavby. Ministerstvo 
má vážne pochybnosti, či na takto predraženú stavbu bude dostatok 
finačných prostriedkov aj v budúcnosti, a či vôbec Európska únia schvá-
li použitie finančných prostriedkov na takúto stavbu bez prehodnotenia 
nákladov. Rozhodnutie ministerstva je na základe stavu pripravenosti 
jednotlivých úsekov R3 a vyhodnotenia nákladovosti stavby také, že do 
budúceho programovacieho obdobia, t.j. do roku 2014, je treba pripra-
viť všetky úseky tak, aby bolo možné kedykoľvek začať ich výstavbu. 
Neuvažovať však o výstavbe jednotlivých úsekov (Tvrdošín-Nižná, Niž-
ná-Dlhá a Dlhá-Dubová), ale v prípade pripravenosti realizovať výstav-
bu od Tvrdošíne až po Dubovú súvisle, ako jeden úsek. V každom prí-
pade však so začiatkom najskôr v roku 2014. Súčasťou prípravy bude 
každopádne aj hľadanie spôsobov zlacnenia stavby. V tomto smere sa 
budú prehodnocovať najmä križovatka Nižná so zjazdom na cestu I/59 
nad bývalou OTF, odpočívadlo Trstená, ale aj križovatka Dlhá. 
 Ministerstvo úplne nevylučuje realizáciu úseku Dubová-Dlhá 
aj v tomto programovacom období. No len za predpokladu, že by sa 
na úsek našli peniaze. Mohlo by však ísť len o také peniaze, ktoré 
boli rozpočtované na iné stavby v rámci SR, no tieto by nebolo možné 
z rôznych príčin realizovať. Čo je však zrejme málo pravdepodobné. 
Takýto postoj ministerstva k úseku Dubová-Dlhá bol zaujatý preto, lebo 
ide  o úsek stavebne najjednoduchší a najmenej náročný, ale tiež naj-
lacnejší, u ktorého je tiež predpoklad  rýchleho majetkového vysporia-                             
dania.																																																																																																	
																																																																					JUDr. Jozef Domiňák, starosta 

Rýchlostná komunikácia R3
 – čo ďalej ?

		Foto: JUDr. Jozef Domiňák

Možno vydrží dlhšie
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	 V dnešnej dobe je už pomerne veľkou zriedkavosťou, 
aby ktokoľvek priložil ruku k dielu (k veciam obecným) bez náro-
ku na odmenu. O to viac je treba oceniť, ak sa niekto taký nájde. 
Pritom sú to veci, ktoré slúžia nám všetkým, ale najmä deťom, 
budúcim generáciám. Hoci, čo je vzhľadom k uvedenému znač-
ný paradox, práve niektorí mladí sa radia medzi tých, ktorí za 
sebou nechávajú spúšť. Ničenie cudzieho majetku ich zrejme 
teší, pozdvihnú si tým svoje ego.
 Chcem preto na tomto mieste vysloviť úprimné poďako-
vanie poslancovi obecného zastupiteľstva Rudolfovi Veselému a 
Pavlovi Vraštiakovi, ktorí spoločne opravili schodište do základnej 
školy. Treba zdôrazniť, že pán Veselý sa takto neprejavil prvýkrát. 
Okrem toho, že sám opravil aj podlahovú krytinu v základnej ško-
le, prispieva svojou zručnosťou pri údržbe základnej školy už dlhé 
roky. Nepýta sa, čo za to. Vie, že je to potrebné a keď vie a môže, 
má ochotu pomôcť. 
 A čo povedať na adresu tých, čo stoja na „druhej“ stra-
ne? Nuž zamyslite sa nad sebou. A zamyslieť nad sebou sa môžu 
všetci, ktorí ničenie spoločného majetku mlčky prehliadajú.
 Nemožno však opomenúť aj pána Jána Siteka a jeho 
syna Michala, ktorí bez nároku na odmenu upravili okolie obecné-
ho úradu a miestneho kostola. A treba povedať, že po ich „zása-
hu“ všetko vyzerá ináč.
																																																															JUDr. Jozef Domiňák, starosta
																																																																																																						

Potravinová pomoc

Poďakovanie

                             Foto: JUDr. J.Domiňák

	 Už opakovane sme v našom občasníku apelovali na 
občanov obce, ktorí vlastnia psov, aby rešpektovali všeobecne 
záväzné nariadenie obce, ktorým sa upravujú podmienky chovu, 
držania a ochrany psov na území obce. Dokonca boli uverejnené aj 
najdôležitejšie výňatky z tohto nariadenia. Zdá sa však, že niektorými 
našimi spoluobčanmi to nejako zvlášť „nehlo“ a je im jedno, že ostatným 
svojim spoluobčanom spôsobujú nepríjemnosti. Nepríjemnosti 
spôsobené voľným pohybom psov po verejných priestranstvách, 
znečisťovaním týchto priestranstiev, spochybňovaním kultúrnosti 
života v našej obci.
 Obecný úrad v nedávnej minulosti prikročil k niektorým 
konkrétnym opatrenia voči týmto občanom. Naši spoluobčania Jozef 
Vojt a Ján Lukáčik boli písomne na nedostatočné zabezpečenie svo-
jich psov proti voľnému pohybu po verejných priestranstvách písom-
ne upozornení, aj s upozornením na prípadný postih. Na základe 
písomnej sťažnosti občana bola Zdenka Franková riešená poho-
vorom v komisii na ochranu verejného poriadku obecného zastupi-
teľstva, rovnako s upozornením na prípadný postih v prípade opako-
vania sa voľného pohybu psov.
 Chcem v tejto súvislosti tlmočiť všetkým občanom výzvu 
komisie na ochranu verejného poriadku, aby majitelia psov venovali 
svojim miláčikom potrebnú pozornosť, rešpektovali stanovené zása-
dy určené nariadením obce, ale najmä oprávnené nároky všetkých 
spoluobčanov na bezporuchové občianske spolunažívanie, ktoré 
nebude narušované voľným pohybom psov po verejných priestranst-
vách. Neobstojí tvrdenie majiteľa psa, však môj pes nikomu neublíži. 
Žiaden pes toto nemá napísané na chrbte. A obavy občanov, osobit-
ne cudzincov, z možného napadnutia psom, sú oprávnené.
 Sankcionovanie za porušovanie týchto povinností vlastní-
ka psov je tá krajná možnosť, no zdá sa, že v niektorých prípadoch 
nevyhnutná.
																																																																																																					OcÚ

Vážime si svojich 
spoluobčanov ?

	 Dnes je už určite všetkým (alebo väčšine) občanom známe, 
že štát organizoval pre vybrané kategórie občanov poskytovanie 
potravinovej pomoci. Poskytovanie pomoci sa uskutočnilo v mesiaci 
júl. Realizáciu tejto pomoci zabezpečujú charitatívne organizácie, no 
pre problémy, ktoré by s tým boli spojené sa podujal toto zorganizovať 
pre občanov obce obecný úrad. Stalo sa tak po dohode starostov 
obcí organizovaných v ZMOHO. 
 Na základe výzvy obecného úradu v miestnom rozhlase sa 
o pomoc prihlásilo spolu 47 občanov obce. Z toho bolo 38 poberateľov 
dôchodku a 9 osôb v hmotnej núdzi. Každý z prihlásených občanov 
dostal 20 kg hladkej múky a 20 ks cestovín. Celkom bolo v obci 
občanom rozdaných 1880 kg potravín.
 Napriek tomu, že vyhlasovanie o možnosti pomoci sa 
organizovalo cestou miestneho rozhlasu viac ako týždeň, nie 
všetci občania túto možnosť využili. Na základe tejto skutočnosti 

bude rovnako po dohode starostov obcí ZMOHO organizované 
poskytovanie pomoci opakovane, predpokladáme, že v mesiaci 
november.
 Na to, aby občanovi mohla byť potravinová pomoc 
poskytnutá je nevyhnutné splniť tieto podmienky – musí ísť o 
nepracujúceho poberateľa starobného, predčasného starobného a 
invalidného dôchodku, ktorých maximálna výška nepresahuje 305 
eur. Nie je podstatné, či osoby, ktoré tieto podmienky spĺňajú, žijú 
samostatne alebo v spoločnosti iných osôb. Každý takýto občan 
musí skutočnosti o dôchodku preukázať výmerom z roka 2011, ktorý 
predloží na obecnom úrade. Výmer môže nahradiť aj potvrdenie o 
výške dôchodku z pošty.
 O poskytnutie potravinovej pomoci môže požiadať okrem 
toho aj občan, ktorý je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a 
príspevku k dávke v hmotnej núdzi a osoby na hranici životného 
minima. Títo občania musia o tomto stave predložiť potvrdenie z 
úradu práce.
 Ak majú niektorí občania o poskytnutie pomoci ešte 
záujem, je potrebné sa prihlásiť na obecnom úrade.
                                                                                                                 
                                                                                                     OcÚ
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	 Trestný čin krádeže vlámaním do bytov je jedným z 
trestných činov, ktorého obeťou sa môže stať každý z nás. Ten-
to náhly vpád do nášho súkromia a následná strata bezpečia 
domova, je pre všetkých členov rodiny napadnutého objektu veľ-
mi traumatická. Zlodeji využívajú nepozornosť, neopatrnosť maji-
teľov a veľmi často vyhľadávajú nezabezpečené objekty. Veľa 
ľudí na kratší alebo dlhší čas opúšťa svoje príbytky, čo je ideál-
nym obdobím pre bytových vlamačov. Ochrana nášho majetku 
pred trestnou činnosťou často závisí na dôslednom dodržiavaní 
jednoduchých pravidiel:
- Aj keď sú osoby v byte alebo na záhrade – vždy mať zamknuté 
vchodové dvere, resp. bránku do dvora, zatvorené okná (najmä 
v pivniciach, na prízemí a v podkroví), kto chce k vám prísť na 
návštevu – zazvoní.
- Kvalitné vstupné bezpečnostné dvere a zámok v kombinácii 
s ďalšími zabezpečovacími prostriedkami, napr. bezpečnostné 
závory, bezpečnostné retiazky, poistky dverových závesov, spev-
nené zárubne.
- Na prízemí si namontovať mreže a bezpečnostné fólie na okná, 
balkóny a loggie.
- Nikdy nenechávať kľúče na tzv. „bezpečných miestach“ (pod 
rohožkou, v kvetináči atď).
- Využívajte osvedčených panoramatických priezorov – „kukát-
ko“, ktoré umožnia vidieť celý vonkajší priestor a premyslieť si, 
či zvoniacemu otvoriť, v žiadnom prípade neotvárať dvere a 
nevpúšťať do bytu osoby, ktoré nepoznáte, naučiť tejto zásade 
svoje deti a starých rodičov.
- Neuschovávať väčšie finančné obnosy a cennosti doma, bez-
pečnejšie budú v banke.
- Dbať na dobrú viditeľnosť vstupu do domu bez kríkov a hustého 
porastu.
- Nezatemňovať okná bytu roletami – dávate tým na vedomie, že 
nie ste doma.
- Pokiaľ sa presťahujete do nového bytu, ihneď vymeňte zámky 
dverí.
- Uvádzajte na zvončeky, schránky a dvere svoje priezvisko v 
množnom čísle a bez titulov, láka to zlodejov. 
- Byt zatvárajte a zamykajte vždy, aj keď si odskočíte k susedom, 
do pivnice, alebo vysypať smeti.
- Veľmi dôležité je mať dobré vzťahy so susedmi. Je jedným 
z najlepších spôsobov, ako zabezpečiť svoj byt či dom, počas 
neprítomnosti aby pravidelne vyberali poštovú schránku a občas 
kontrolovali byt. Oni môžu dohliadať na vašu bezpečnosť rovna-
ko, ako vy môžete pomôcť chrániť ich. Požiadajte ich o telefón-
ne čísla domov, do zamestnania a majte ich vždy po ruke. Ak 
ste niečo videli, čo vás znepokojilo, porozprávajte sa s nimi. Ak 
máte podozrenie zo spáchania priestupku alebo trestného činu, 
oznámte to polícii prostredníctvom telefónneho čísla 158. Vám 
podozrivé správanie osôb a pohyb motorových vozidiel pokiaľ 
máte možnosť zaregistrujte záznamovým zariadením (kamera, 
fotoaparát, mobil ....).

Čo robiť pri vlámaní do bytu alebo domu ?

- Ak zistíte pri vstupe do bytu alebo domu akékoľvek známky 
vlámania (páchateľ môže byť ešte na mieste činu), okamžite pri-
volajte pomoc polície (telefonicky, osobne alebo za pomoci ostat-
ných rodinných príslušníkov či priateľov) a nevstupujte do bytu, 
aby ste nezničili stopy zanechané páchateľom.

Výzva polície!
Nedajte šancu bytovým zlodejom a podvodníkom 

- Ak do vykradnutého bytu predsa len vstúpite, ničoho sa nedotý-
kajte, s ničím nemanipulujte, nič nepremiestňujte, aby si výjazdo-
vá skupina polície mohla urobiť čo najlepší obraz o páchateľovi a 
jeho činnosti na mieste.
- Je potrebné si uvedomiť, že výjazdová skupina sa vo vašom 
byte nevyzná, preto by ste mali byť sprievodcom tejto skupiny, 
najmä preto, že byt alebo dom najlepšie poznáte a môžete polí-
ciu upozorniť napr. na všetky veci, ktoré nie sú na svojom mieste, 
s ktorými bolo manipulované a pod.
- Vždy je potrebné urobiť si úplný a z hľadiska popisu vecí presný 
zoznam všetkého, čo vám bolo ukradnuté a tiež všetkých škôd, 
ktoré vám boli spôsobené v byte alebo rodinnom dome.
- Ak vám boli odcudzené kreditné karty, šekové či vkladné knižky, 
alebo cenné papiere, je nutné o tom informovať okrem polície aj 
banku, alebo iné peňažné inštitúcie, u ktorých máte tieto cenné 
papiere vedené. Zablokovanie konta proti manipulácii pácha-
teľom musí byť vaším prvoradým záujmom.
- Pri ukradnutí ostatných dôležitých dokladov, ako sú pasy, ob-
čianske preukazy a pod. je potrebné ihneď nahlásiť príslušným 
úradom ich odcudzenie.
- Dôležitým opatrením pri vlámaní do bytu (domu) je byt alebo 
dom znova dôkladne zabezpečiť.

Ako sa nestať obeťou podvodníkov !

- Buďte opatrní a pozorní pri vstupe do domu, bytu.
- Bez konzultácie nepodpisujte dôležité dokumenty, napr. prevod 
bytu, domu, chaty, alebo na poskytnutie peňažných pôžičiek
- Nedôverujte zdanlivo nevinným požiadavkám osôb ako je pros-
ba o pohár vody, možnosť zatelefonovať si, pomoc pri nevoľnosti 
a pod.
- Odmietnite bezdôvodne ponúkané odprevadenie alebo odvoz 
od ľudí, ktorých nepoznáte.
- Nevstupujte do výťahu s neznámou osobou, počkajte si na 
prázdny výťah.
- Nikdy neotvárajte dvere, ak neviete kto, je za nimi, ak napr. 
čakáte na cudzieho človeka, napr. osobu reagujúcu na inzerát 
a pod., požiadajte niekoho z blízkych alebo priateľov, aby bol s 
vami doma.
- V spoločnosti sa nechváľte cennými vecami, úsporami.
- Vyhýbajte sa styku s rôznymi podomovými predajcami, ktorí 
ponúkajú zdanlivo lacný tovar – zvyčajne ide o podvodníkov.
- Vyvarujte sa vyberať peniaze a cennosti v prítomnosti nezná-
mych osôb.
- Bez overenia dokladov a oprávnenia nevpúšťajte do svojich prí-
bytkov pracovníkov elektrární, plynární, domovej správy.
- Nedajte sa nachytať na nič, čo znie až príliš dobre – vysoké 
zisky za vložené peniaze, fantastické dovolenky s ubytovaním 
zadarmo, zázračné lieky, zásielkové služby, rôzne preplatky a 
atď. 

 Pri každom podozrení vždy, čo aj anonymne treba vyro-
zumieť políciu na telefónnom čísle 158. Každá dobrá informácia 
pomôže polícií včas zasiahnuť a odhaliť páchateľa. Ak zlodejom 
a podvodníkom nedáme šancu správnou prevenciou, bude to 
mať za následok to, že spoločnosť a hlavne občan sa budú cítiť 
bezpečne, čo bude mať vplyv hlavne na kvalitu nášho života. 
																																																																																																																				
																																																																																		por. Mgr. Tibor Šándor
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	 Jar	roku	1955	bola	veľmi	bohatá	na	sneh.	I.	a	II.kolo	Žilinské-
ho	kraja	 sa	muselo	odložiť.	Podbielanské	 ihrisko	napriek	brigádam	na	
odstraňovaní	snehu	nebolo	pripravené.	
    

Až	3.apríla	1955	sa	začala	jarná	súťaž.	Naše	mužstvo	sa	stretlo	s	Niž-
nou.	Iskra Nižná - Sokol Podbiel 0:1 (0:1).	Zápas	sa	vyznačoval	veľmi	
rýchlou	a	bojovnou	hrou,	ktorá	však	nevybočovala	z	rámca	slušnosti,	až	
na	zákroky	brankára	domácich	Šulu.	Veľmi	pekne	pracoval	zvlášť	Bača,	
Mintál	a	Dr.Krafský,	ktorí	s	loptou	na	nohe	znamenali	stále	nebezpečen-
stvo.	Gól	dal	Bača	z	11-metrového	kopu	po	faule	domáceho	brankára	na	
Kontru.	V	predzápase	vyhrali	naši	dorastenci	4:0.	

	 Ďalšie	kolo	sa	odohralo	10.apríla	1955.	Sokol Podbiel - Tat-
ran Grafo Ružomberok 2:2 (1:1).	Naše	mužstvo	nastupovalo	na	zápas	
v	úlohe	favorita,	no	na	ťažkom	teréne	sa	sily	vyrovnali	a	zápas	skon-
čil	nerozhodne.	Góly	dali	Švába	a	Dižo.	V	ďalších	dvoch	zápasoch	
sa	našemu	mužstvu	už	vonkoncom	nedarilo	a	prehrali	v	Liptovských	
Sliačoch	2:1	a	doma	s	Likavkou	2:3.
	 Dňa	 24.apríla	 1955	 začala	 aj	 okresná	 futbalová	 súťaž	
okresu	Trstená,	v	ktorej	hrá	naše	II.mužstvo.	Prvý	zapas	odohralo	
v	Habovke.	Tatran Habovka - Sokol Podbiel II. 1:4 (0:2).	 Hneď	
od	 začiatku	 sa	 naše	mužstvo	 vložilo	 do	 hry	 plnými	 silami.	Domá-
ci	sa	však	starostlivo	bránili.	No	i	tak	sa	naše	mužstvo	ujalo	vede-
nia	Jarom	Lukačíkom	a	do	konca	polčasu	upravil	stav	na	2:0	Vojt	
pri	 kope	 z	 rohu.	 V	 druhom	 polčase	 pridali	 góly	 Garaj	 a	 Frančák.	
Naše	 II.mužstvo	 nastúpilo	 v	 tejto	 zostave:	 Čuporák	 -	 Michalec	
Alojz,	Lukačík	Tono	-	Kováč,	Cibulák-Frančák, Vojt	-	Garaj,	Bača	J.,	
Lukačík	Jaro,	Sroka	a	Beňušík	J..
	 Dňa	1.mája	1955	sa	naši	členovia	Sokola	Podbiel	zúčast-
nili	na	prvomájových	oslavách	v	okresnom	meste	v	Trstenej.	Naša	
skupina	 -	 futbalisti,	 volejbalistky,	 volejbalisti,	 ping-pongisti,	 atléti	 a	
lyžiari	tvorili	najpočetnejšiu	skupinu	na	týchto	oslavách.	Po	oslavách	
sa	 hral	 pod	 „Pálenicou“	 ďalší	majstrovský	 zápas.Sokol Podbiel - 
Lokomotíva Tvrdošín 0:0.	Na	 tento	zápas	sa	prizeralo	vyše	400	
divákov.	 Domáce	 mužstvo	 malo	 výraznú	 prevahu	 počas	 celého	
zápasu,	no	nedokázali	prekonať	výborného	hosťujúceho	brankára.	
Ani	v	ďalšom	zápase	sa	nášmu	mužstvu	nepodarilo	vyhrať	a	preh-
ralo	v	Mokradi.	Baník Mokraď - Sokol Podbiel 4:1 (0:1).	Takto	sa	

ocitli	 takmer	na	konci	 tabuľky	 krajskej	 súťaže	Žilinského	kraja.	 Je	naj-
vyšší	čas	urobiť	v	mužstve	radikálne	nápravy	a	sústavne	slabo	hrajúcich	
hráčov	vymeniť.	Naše	mužstvo	sa	začalo	poctivo	pripravovať	k	ďalším	

ťažkým	zápasom	-	trénuje	4-krát	týždenne.
	 Dňa	8.mája	odohralo	naše	II.	mužstvo	ďalší	zápas	s	Nižnou.	
Sokol Podbiel II. - Iskra Nižná II. 3:1 (1:1).	Naše	mužstvo	hralo	
v	 tomto	 zápase	 veľmi	 dobre	 vo	 všetkých	 radoch	 a	 vyhrali	 aj	 nap-
riek	tomu,	že	za	Nižnú	nastúpilo	5	hráčov	z	I.mužstva,	nakoľko	svoj	
zápas	 nehrali	 pre	 spartakiádu	 v	 Ružomberku.	 Góly	 dali	 Čuporák,	
Serek	 a	 Lukačík	 Jaro.	 Z	 mužstva	 dobre	 zahrali:	 Líška	 v bránke,	
Kováč	a	Serek	v	zálohe	a	v	útoku	Lukáčik	Jaro,	Beňušík	a	Čuporák.
	 V	 nedeľu	 15.mája	 1955	 veľká	 väčšina	 našich	 športovcov	
odchádzala	 do	 Námestova,	 resp.	 do	 Lokce,	 kde	 sa	 zúčastnili	 na	
okresnej	 spartakiáde.	 Celkom	 sa	 z	 Podbiela	 zúčastnilo	 spartakiá-
dy	25	chlapcov	a	30	dievčat.	Po	cvičeniach	sa	odohral	na	ihrisku	v	
Lokci	pred	2.000	divákmi	futbalový	zápas	XI.okresu Námestovo - 
Sokol Podbiel komb. 1:0.	K	tomuto	zápasu	nastúpilo	naše	mužstvo	
zložené	z	hráčov	I.a	II.mužstva.	Naše	mužstvo	malo	počas	zápasu	
viditeľnú	prevahu,	no	nepodarilo	sa	nikomu	z	našich	hráčov	skóro-
vať.	Prítomné	obecenstvo	bolo	s	hrou	nášho	mužstva	spokojné.
	 K	 ďalšiemu	 majstrovskému	 existenčnému	 zápasu	 nastúpilo	
naše	mužstvo	vo	štvrtok	19.mája	1955	na	ihrisku	v	Podbieli.	Sokol 

Podbiel - Slovan Trstená 3:1 (2:1).V	prvom	polčase	vynikol	Bača,	ktorý	
dvakrát	 skóroval.	V	 druhom	polčase	 sa	hralo	 už	 iba	na	 jednu	bránku,	
kedy	náš	brankár	mal	loptu	iba	jeden	jediný	raz.	V	druhom	polčase	sme	
trafili	3	krát	žrď	a	2	krát	vykopli	hostia	loptu	z	prázdnej	bránky.	Bolo	ťažko	
dať	gól,	lebo	všetci	hráči	Trstenej	sa	stiahli	ku	svojej	bránke,	takže	i	dobré	
a	tvrdé	strely	sa	odrážali	od	tiel	hosťujúcich	hráčov.	
	 V	 nedeľu	 22.mája	 1955	 bola	 v	 okresnom	 meste	 Trstená	

I.okresná	spartakiáda.	Na	spartakiáde	sa	zišlo	za	Sokol	Podbiel	35	
cvičencov	-	18	žien	a	17	mužov.	Počasie	bolo	veľmi	nepriaznivé,	čo	
malo	vplyv	na	jednotlivé	vystúpenia.	Ešte	v	sobotu	prebiehali	súťaže	
v	basketbale	a	ping-pongu.	Zápasy	v	basketbale	mali	vysokú	úroveň.	
Naše	mužstvo	porazilo	v	prvom	zápase	XI.roč.	školu	Trstená	39:28	
a	vo	finále	Slovan	Trstená	32:17.	V	ping-pongu	sme	skončili	na	dru-
hom	mieste,	keď	sme	prehrali	len	s	víťazom	Slovanom	Trstená	6:5.	
Okrem	toho	sa	hral	volejbal	žien	a	mužov.	Ženy	bezpečne	zvíťazili,	
keď	porazili	najprv	Slovan	Trstená	3:0	a	vo	finále	Pedagogickú	školu	
Tvrdošín	3:1.Naši	muži	sa	vo	volejbale	nedostali	cez	prvú	prekážku,	
keď	prehrali	s	Lok.Tvrdošín	1:3.	
Zostavy	jednotlivých	kolektívov:
Volejbalistky:	Kontrová,	Kanderková,	Potocká,	Ludvíková,	Krafská,	
Kronerová	a	Lofajová	Olina.
Ping-pongisti:	Ing.Kontra,	Kubínec,	Dr.Krafský,	Lukačík,	Šuteková	
a	Krafská
Basketbalisti:	Oľo	Krafský,	Lukačík	Peter,	Ing.Kontra,	Mintál	Jožko,	
Dr.Krafský,	Kontra	Blažo

Volejbalisti:	Serek,	Oľo	Krafský,	Dr.Krafský,	 Ing.Kontra,	Šefčík	a	Lofaj	
(študent)

HISTÓRIA ŠK PODBIEL   (1955)

pokračovanie na strane 7

Celkový pohľad na Podbiel a okolie. Všetko pokrýva súvislá snehová vrstva. Naozaj 
dobré podmienky na lyžovanie alebo hokej.

Foto z prvého majstrovského zápasu nášho mužstva v krajskej súťaži. Nástup nášho 
mužstva na ihrisko v Nižnej.

Účastníci I.československej spartakiády v Prahe.
Od ľava: Líška Jano, Pazdúr, Zajac-predseda Ov Sokol Ružomberok, Kontra, Švába, 
Čuporák a Lukačík. Kľačiaci od ľava: Kováč, Beňušík, Ludvík a Bača
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V ďalších zápasoch prehralo naše I. mužstvo v Liskovej 6:2 a remizovalo 
doma s rezervou Ružomberka 0:0. Po slabšom výkone Mintála v bránke 
v Liskovej vedenie postavilo na toto miesto mladého hráča Líšku Janka. 
Práve tento hráč bol najlepším mužom na ihrisku proti Ružomberku.
 Naše II.mužstvo odohralo ďalší úspešný zápas v Liesku. Sokol 
Liesok - Sokol Podbiel II. 0:4 (0:2). Góly dali: Sroka 2, Garaj a Serek. 
Smutné je to, že Sokol Liesok nášmu mužstvu nevyplatil cestovné za 
zápas. Bolo nám povedané, že sme nemuseli na zápas ani chodiť, že 
nás nevolali. Týmto víťazstvom si naše II.mužstvo upevnilo vedenie v 
okresnej súťaži.
 Dňa 12.júna 1955 odišli naši členovia v počte 18 žien a 10 
mužov do Žiliny na Krajskú spartakiádu dospelých. Medzi cvičencami 
bolo 9 hráčov-futbalistov. Ostatní futbalisti, ktorí zostali doma, odišli 
do Krivej, kde zohrali priateľský futbalový zápas. Sokol Krivá - 
Sokol Podbiel komb. 3:5 (0:2). K zápasu nastúpilo vlastne naše 
II.mužstvo doplnené niektorými hráčmi z I.mužstva. Za stavu 5:0 
naši poľavili a nejavili už o hru záujem. Tak sa podarilo hráčom Kri-
vej streliť 3 góly. Góly dali: Mintál 2, Líška, Serek a Kováč.
 K predposlednému zápasu jarného kola nastupovalo 
naše mužstvo s malými vyhliadkami na úspech, keď ešte tesne pred 
odchodom do Istebného nebolo ani 11 hráčov. Kudyn totiž vonku 
hrať nechodí a iní, ako Líška, Švába a Pazdúr nechceli ísť hrať z 
neznámych príčin. Nakoniec sa niektorí dali uprosiť. Baník Istebné 
- Sokol Podbiel 1:1 (0:0). Zápas to bol vyrovnaný. Hra bola pek-
ná, slušná, rýchla a bojovná. Naši sa ujali vedenia hneď na začiat-
ku druhého polčasu Bačom a už keď sa zdalo, že si z Istebného 
odvezieme obidva body, 4 minúty pred koncom sme dostali lacný 
gól. Najlepším na ihrisku bol stredný záložník Sroka. Hralo sa pred 
500 divákmi.
 Dňa 15.júla 1955 sa naše obecenstvo dožilo dokona-
lého sklamania. Naše mužstvo prehralo v tak dôležitom zápase 
v domácom prostredí a ešte tak vysoko. Sokol Podbiel - Spar-
tak D. Kubín 1:5 (1:1). Najrozhodujúcejším činiteľom na výsledok 
zápasu bol stav hracej plochy. Ťažký blatistý a vodnatý terén naše 
mužstvo tak vyčerpal, že ku koncu zápasu niektorí hráči ledva stáli 
na nohách. Týmto zápasom naše I. mužstvo ukončilo jarnú polovič-
ku na 11.mieste krajskej súťaže. 
 Naopak naše II.mužstvo pokračovalo vo svojom víťaz-
nom postupe a vyhralo aj v Trstenej. Sokol Dynamo Trstená - 
Sokol Podbiel II. 2:3 (2:0). V prvom polčase nepripustil stredný 
záložník Dynama (Podbielčan Kanderka) našich hráčov do blízkosti 
vlastnej bránky. Ešte 20 minút pred koncom zápasu naše mužstvo 
prehrávalo o dva góly. Keď už nikto nečakal, že môže prísť zvrat, 
zavelil do útoku Jaro Lukačík a znižuje stav zápasu na 2:1. Ten-
to gól bol signálom k mohutnému finišu. Pre našich hráčov nebola 
žiadna lopta stratená. Svojho súpera zatlačili na jeho polovičku a 
gólmi Beňušíka a Cibuláka obrátili stav zápasu. Hráči domáceho 
mužstva dohrávali zápas úplne vyčerpaní.
 Posledný majstrovský zápas odohralo naše II.mužstvo 
doma pred asi 300 divákmi. Sokol Podbiel II. - Sokol Krásna Hôr-
ka 0:2 (0:1). Bola to prvá prehra v súťaži aj napriek tomu, že naše 
mužstvo podalo nadpriemerný výkon. Bol to zápas v zahadzovaní 
vyložených gólových šancí, ktoré by stačili azda aj na celú sezónu. 
Bola to skutočne smola, lebo pri futbale nám chýbalo šťastie. Veď 
lopta minula 6-krát prázdnu bránku a útočníci trafili 8-krát žrď. Aj 
napriek tejto prehre naše II.mužstvo skončilo v okresnej súťaži po 
jarnej časti na prvom mieste.
 V nedeľu 31.júla 1955 usporiadal Sokol Podbiel futbalový 
turnaj o pohár JRD. V prvom zápase sa stretli: Sokol Podbiel II. - 
Sokol Krásna Hôrka 1:0 (0:0). Naše II.mužstvo haralo veľmi pekne 
a malo veľa šancí. Najmä Mintál J. zahodil najmenej 7-8 vyložených 
gólov.  No i napriek tomu strelil jediný gól zápasu. Vdruhom zápase 
sa stretli: Sokol Podbiel I. - Iskra Nižná 0:1 (0:0).  Naše I.mužstvo neu-
spokojilo, a to nielen streľbou, ale ani hrou v poli. Na mnohých hráčoch 
sa prejavila pomalosť a ťažkosti so spracovaním lopty, čo je dôsledok sla-
bej účasti na tréningoch. V zápase o 3.miesto zvíťazilo naše I.mužstvo. 
Sokol Podbiel I. - Sokol Krásna Hôrka 5:1 (1:1). Zápas porazených 
mužstiev priniesol lepší futbal, hlavne zo strany nášho mužstva. Góly 
dali: Marták 2, Ing.Kontra, Šefčík a Dr.Krafský.
Finálový zápas: Sokol Podbiel II. - Iskra Nižná 0:1 (0:0) po predĺžení.

Po odohratí zápasu o 3.miesto sa nad Podbielom rozpútala naozaj ukrut-
ná búrka. Lialo ako z krhly a tak za chvíľu bola hracia plocha pod vodou. 
No dážď utíchol, a tak obe víťazné mužstvá nastúpili ku hre o víťaza 
pohára. V prvom polčase sa hra odohrávala na obidvoch poloviciach. 
Do druhého polčasu nastúpili hostia náporom v snahe rozhodnúť zápas 
v normálnom čase. No brankár domácich Jano Líška sa ukázal myšou 
na pravom mieste. Vychytal všetky nebezpečné strely. Keďže sa zápas 
skončil v normálnom hracom čase nerozhodne, nasledovalo predĺženie 
2x10 minút. Ani v tomto predĺžení sa nerozhodlo, a tak nasledovalo pre-
dĺženie 2x5 minút. 3 minúty pred koncom posledného predĺženia kopali 
hráči Nižnej trestný kop z hranice šestnástky. Stavali sme múr. No strela 
si našla cestu do siete tesne vedľa ľavej žrde našej bránky. Strela nebola 
nijako silná a brankár Líška by túto za normálnych okolností ľahko chytil. 
Treba totiž uviesť, zápas sa dohrával za úplného šera, a tak loptu nevi-
del. Všetky zápasy sa hrali pred návštevou asi 600 divákov. 

Leto r.1955 bolo veľmi daždivé a tak ani na volejbalovom ihrisku sa neda-
lo hrávať. V tomto roku nebola žiadna oficiálna súťaž a tak sa hrávali pri-
ateľské zápasy. Dňa 23.júla 1955 odišli naše volejbalistky do Istebného. 
Baník istebné - Sokol Podbiel 0:3 (7:15, 9:15, 3:15). V tomto zápase 
podali naše volejbalistky veľmi pekný výkon a zaslúžene vyhrali.

HISTÓRIA ŠK PODBIEL  (1955)

        Z kroniky ŠK Podbiel spracoval Ľ. Franko, foto kronika ŠK Podbiel

pokračovanie zo strany 6

Mužstvo Sokol Podbiel I. v turnajových zápasoch.
Stojaci od ľava: Jozef Kudyn - náčelník mužstva, Pazdúr, Švába, Sroka a Kontra II.
Kľačiaci: ten maličký, to je Kudynov syn, Líška I., Marták a Dr.Krafský
Ležiaci: Čuporák - brankár II.mužstva, Líška Jano, Dižo, Šefčík a Ludvík - vedúci 
mužstva. 

Mužstvo Sokol Podbiel II. v turnajových zápasoch.
Stojaci od ľava: Beňušík, Vojt, Bača Viktor, Kudzbel, Kováč
Kľačiaci: vedúci II.mužstva Ludvík a Garaj
Sediaci: Bača Jožo, Čuporák, Líška Jano (brankár I.mužstva), Mintál, Cibulák 
- Fraňák a Lukačík Jaro
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	 Na jeseň sa akosi viac zamýšľame 
nad jej paralelou v ľudskom živote. Možno 
počasie tak typické pre toto ročné obdobie 
nás robí citlivejšími, vnímavejšími, melan-
cholickejšími. Nie každému je dopriate 
dožiť sa času, keď zbiera plody svojej prá-
ce, teší sa z vnúčat, užíva si chvíle pokojnej 
staroby. Starší ľudia túžia po teplom slove 
a milom úsmeve, chcú cítiť, že ešte stále sú 
užitoční. Najviac sa boja pocitu osamelosti, 
opustenosti, bezbrannosti. 
 Aj jeseň života má svoj zmysel, 
keď je prežívaná v úcte, láske a v spokojnos-
ti blízkych. Vyspelé ľudské civilizácie dáva-
li a dávajú na názory starších, múdrejších, 
skúsenejších – zapájajú ich do spoločen-
ského diania a sú rovnocenným partnerom 
pri dôležitých rozhodovaniach. Tomu zod-
povedá aj ich postavenie v spoločnosti – je 
dôstojné. Veď obetovali celý svoj život práci 
pre spoločnosť a stále odovzdávajú svoje 
cenné rady, ktoré pramenia z ich životných 
skúseností. Ukazujú správnu cestu životom.
 Majú nám čo povedať, tak načúva-
jme pozorne. Nezabúdajme na nich v choro-
be, keď trpia a strádajú. Potešme ich svojou 
prítomnosťou, návštevou, milým slovom a 
to nielen v tento čas, keď nás k myšlienkam 
na nich privádza sama príroda. 
 Nech sú požehnaní tí, čo majú 
pochopenie s mojou neistou chôdzou a tra-
sľavými rukami. Nech sú požehnaní tí, čo 
uznávajú, že moje uši sa už musia napínať, 
aby zachytili slová.
 Keď sa pominú letné dni a znenaz-

Narodili sa
10.07.2011 Julián Žuffa
25.07.2011 Samuel Stanislav Cibik

Manželstvo uzatvorili
09.07.2011 Mark Steven Myers a 
Miroslava Klimeková
30.07.2011 Martin Badlík a Ing.
Lenka Kuzárová
02.09.2011 Ing. Peter Veselý a Mgr.
Dominika Jurčiová

Odprevadili sme na 
poslednej ceste
17.07.2011 Mária Cibuláková
15.08.2011 Justína Klimčáková
04.09.2011 Jozef Pazúrik

Jeseň- zrelosť i múdrosť života
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Prijímanie detí do MŠ v šk.roku 2011/2012

suseda. 
 Je ťažké zladiť dva hlasy do súzvu-
ku, ktorý lahodí ušiam i duši. Obaja interpre-
ti musia okrem svojho hlasu cítiť, vnímať a 
rešpektovať i hlas toho druhého. Ak je jeden 
hlas príliš hlasný, ten druhý zaniká a už to 
nie je krásne. Keď sa to však podarí, radosť 
cítia nielen samotní interpreti, ale tešia 
sa všetci okolo nich. Z týchto dní čerpajte 
radosť a silu do tých dní obyčajných, do dní 
každodenného života, aby aj pre nás bola 
vaša jeseň života motiváciou i príkladom k 
nášmu dozrievaniu a múdrosti i zmysluplné-
mu životu.
																																															
						                                 Jozef Vaľko, správca farnosti

																																																																					

								Vážení rodičia, vzhľadom k tomu, že 
je veľa nejasností ohľadom prijímania detí 
do MŠ, ešte raz vysvetlím, podľa akých 
kritérií sa deti do MŠ prijímali. 
 Na predprimárne vzdelávanie v 
materskej škole sa prijímajú deti v zmysle 
§59 zákona č. 245/2008Z.z. o výchove a 
vzdelávaní a v zmysle § 3 vyhlášky MŠ 
SR č. 306/2008 Z.z o materskej škole v 
znení vyhlášky MŠ SR  č. 308/2009 Z.z   
na základe písomnej žiadosti zákonné-
ho zástupcu dieťaťa, ktorá sa podávala 
v marci 2011. Podmienky prijímania detí 
do MŠ boli zverejnené na vývesnej tabu-
li pred obecným úradom, aj v materskej 
škole. 

	 Na predprimárne vzdelávanie 
v materskej škole na šk. rok 2011/2012 
sme prednostne prijímali deti, ktoré 
majú jeden rok pred plnením povinnej 
školskej dochádzky, deti s odloženou 
povinnou školskou dochádzkou, ako aj 
deti vo veku od troch rokov / t.j. deti, ktoré 
do 31.08. tohto kalendárneho roka dovŕši-
li vek 3 roky/. Vzhľadom k tomu, že tento 
rok odišlo z materskej školy len 8 detí do 
ZŠ, nastal problém s voľnou kapacitou v 
MŠ. Podľa zákona sa pri prijímaní detí  
nesmie uprednostniť dieťa mladšie ako tri  
roky, pretože prijatie takéhoto dieťaťa je 
povolené len výnimočne, len vtedy, pokiaľ 
je voľná kapacita v MŠ. Taktiež prijíma-

dania prichádza chladnejší október, len tíško 
hľadíme okolo seba, čo sa to v prírode deje. 
Tá začne hýriť najkrajšími farbami – zlatožl-
tá, červená, hnedá, pomaly sa vytráca zelená 
a nahrádza ju obyčajná šedá. Príroda očakáva 
príchod zimy. Tak nejako sa i človeku míňa 
rôčik za rôčkom, až nastáva jeseň života. Je 
to čas na spomínanie, a spomienky sú pestré 
ako tá príroda na jeseň. V spomienkach sa 
nájdu najkrajšie prežité roky, ale aj vážne až 
smutné obdobia... Ale život ide ďalej.
 Každý z nás je akýmsi pútnikom 
na ceste životom. Niekedy sa zastavíme, 
odpočinieme si a uvažujeme, koľko sme 
toho už prežili a čo všetko nás ešte v živo-
te čaká. Objavíme na svojej prejdenej ceste 
krásne chvíle radosti z dobre vykonanej prá-
ce. Chvíľky, ktoré ako náruč rozkvitnutých 
poľných kvetov by sme chceli rozdať svojim 
blízkym, aby sme sa spolu s nimi tešili zo 
svojich veľkých i malých úspechov.
 Človek je krásny nielen vtedy, keď 
má pružný krok. Človek je krásny podľa 
múdrosti, čo zračí sa mu v oku, podľa vrá-
sok a bielych vlasov, podľa slov, keď ponára 
sa v hovore s deťmi do rokov, keď aj on bol 
mladý. Človek je krásny vtedy, keď ho ľudia 
majú radi.
 Každodenný život je popretkávaný 
ako vzácny koberec rôznymi nitkami; nitka-
mi obyčajnými – to sú tie všedné, niekedy 
nekonečne dlhé dni, daždivé počasie, krát-
ka choroba, či bolesť, ale sú popretkávané 
i zlatými nitkami pohody, radosti, spojenej 
s návštevou detí, vnúčat, ale aj kamaráta, či 

nie detí počas školského roka je povolené 
len vtedy, ak to dovoľuje kapacita. Naša 
materská škola má hygienou stanovenú 
kapacitu 45 detí. Podľa zákona 245/2008 
o počte detí v triede sme mohli prijať len 
42 detí, preto sme požiadali Štátnu škol-
skú inšpekciu o výnimku, aby sme mohli 
prijať 45 detí . Túto výnimku nám povolili 
a kapacita materskej školy je naplnená na 
100%. Na šk.rok 2011/2012 bolo vyda-
ných 6 rozhodnutí o neprijatí dieťaťa do 
materskej školy. Bolo medzi nimi aj dieťa, 
ktoré síce do 31.08.2011 dovŕšilo vek 3 
roky, ale z dôvodu naplnenosti MŠ nebolo 
možné toto dieťa prijať.
																																														Silvia Lukáčiková
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Školský rok 2011/2012 v ZŠ Podbiel 

	 Školský rok 2011/2012 sa už úspešne rozbehol a v 
triedach sedí spolu 51 žiakov: 1.trieda=7 žiakov – triedna uči-
teľka Mgr.Malatinková, 2.trieda=17 žiakov- triedna učiteľka Mgr.
Klimentová, 3.trieda= 11 žiakov- triedna učiteľka Mgr.Leginuso-
vá, 4.trieda=16 žiakov- triedna učiteľka Mgr.Žuffová.

	
Škola vo svojom školskom vzdelávacom programe pokračuje v 
posilňovaní výučby slovenského jazyka, anglického jazyka, 
matematiky a etickej výchovy, prostredníctvom ktorej sa snaží-
me rozvíjať  sociálne postoje a zručnosti v medziľudských vzťa-
hoch.  Nízky počet žiakov v triedach umožňuje učiteľkám indi-
viduálne sa venovať deťom s rôznymi poruchami učenia alebo 
žiakom nadaným, ktorým pripravujú rôzne primerané úlohy a 
projekty. Na základe odporúčaní a žiadostí rodičov sme začle-
nili do bežnej triedy 4 žiakov s rôznymi vážnejšími špecifický-
mi poruchami a pri práci im bude okrem učiteľa pomáhať aj 
špeciálna pedagogička, ktorá bude školu pravidelne každé dva 

týždne navštevovať a priamo so žiakmi pracovať, pomáhať pri prí-
prave učiteľom aj rodičom. 
 Dôraz  kladieme aj na vhodné využívanie voľného času 

detí, ktoré je najlepšou  prevenciou pred negatívnymi vplyv-
mi spoločnosti, preto sa budeme od októbra deťom venovať 
v rámci záujmovej činnosti v krúžkoch : anglický jazyk pre 
predškolákov, anglický jazyk pre 1.ročník, počítačový, spe-
vácky, stolnotenisový, literárno-dramatický, tvorivé dielne a 

florbal. Viaceré krúžky budeme organizovať v spolupráci s CVČ 
Trstená, preto žiaci vyplňovali prihlášky aj do CVČ.  Je to z toho 

dôvodu, že takáto forma spolupráce nám poskytuje lepšie 
podmienky a možnosti pre krúžkovú činnosť. Pre žiakov 
sa však nič nemení, krúžky budú vedené v ZŠ v Podbieli a 
budú bezplatné. 
 Denne do 16. hodiny je v prevádzke aj školský klub detí, 
mesačný poplatok za pobyt žiaka je 5 € a platí sa vždy do 
10. dňa mesiaca za prebiehajúci kalendárny mesiac.
     Na záver prajem všetkým zamestnancom, rodičom a 
najmä žiakom, aby bol pre nich školský rok 2011/12 úspeš-
ný, dosiahli čo najlepšie výsledky a splnili všetky napláno-
vané ciele.     

                                                                                                            Mgr. B.Kontrová
																																																																																																					 	

PodbielŠkola

Žiaci 1.ročníka                                          Foto: Mgr: B.Kontrová

Žiaci 2.ročníka                                                         Foto: Mgr: B.Kontrová

Žiaci 3.ročníka                                 Foto: Mgr: B.Kontrová

Žiaci 4.ročníka                                     Foto: Mgr: B.Kontrová
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	 a piesňami z Oravy predstavili v 
Spytkowiciach v Poľsku dňa 11. septembra, 

kedy tunajšia oblasť slávila dožinky. Veľmi 
nás potešilo, že naše vystúpenie sledoval aj 
starosta našej obce JUDr. Jozef Domiňák s 
manželkou a pán farár Mgr. Jozef  Vaľko.  
Aj tu nás milo privítali a odmenili potles-
kom. Súčasťou dožinkových osláv bola aj 
výstava dopestovanej úrody (zeleniny a 
ovocia). Na bohato prestretých stoloch sa 
objavili aj slovenské buchty, makovníky 

a koláče ,  ktoré piekli naše ženy zo spevác-
kej skupiny. Vystúpením v Spytkowiciach 
sme ukončili Oravské folklórne leto . Keď 
si k spomínaným vystúpeniam pridáte nácvi-

ky nových piesní, skúšky a iné príležitostné  
účinkovanie, zistíte , že venujeme veľa voľ-
ného času tejto činnosti. Preto chcem všetkým 
účinkujúcim poďakovať za ochotu a obeta-
vosť pri plnení povinností v Senkovej. Vďaka 
patrí aj rod. príslušníkom, ktorí ich podporujú 
v tejto činnosti. 
Touto cestou chcem poďakovať p. Stankovi 
Šprlákovi  za to, že nám ochotne vypomáhal, 
keď sme potrebovali zahrať úlohu gazdu v 
programe Dožinky. Venoval tejto činnosti tiež 
veľa voľného času, hoci má dosť povinností v 
rodine, aj v práci. 
	 	 	 	 	
	 	 							Mgr. Hedviga Mintálová

Oravské folklórne leto
 a Senková 

pokračovanie z úvodnej strany

Súbor Senková v Spytkowiciach      Foto: A.Mišunová    

Povery, zvyky a ich pôvod

        Čierna mačka
	 Stretnutie s čiernou mačkou znamenalo, a stále zname-
ná pre niekoho nešťastie, pre niekoho šťastie. Záleží na tom, v 
ktorej krajine posudzovateľ situácie žije. Povera, že čierna mačka 
prináša šťastie, siaha až do starého Egypta. Tu sa uctievali totiž 
všetky mačky a čierne obzvlášť. Boli uctievané ako bohovia. Mač-
ka sa uctievala ako bohyňa Isis, jej dcéra Bast (niekde vystupovala 
ako Pasht) sa zobrazovala s mačacou hlavou.
 Mačky boli nedotknuteľné a každý, kto mačku usmrtil, 
hoci aj neúmyselne, prišiel o život. Často sa pochovávali zabalza-
mované spolu s tými, ktorí ich uctievali. Faktom je, že archeológo-
via našli celé cintoríny mačiek a tieto mačacie múmie boli zaslané 
veľkými lodnými zásielkami do Anglicka. 

 Povera, že mačka prebehujúca cez cestu prináša šťas-
tie, má korene teda v egyptskej mytológii. Na druhej strane fakt, 
že mačku sprevádzali bosorky, ba že je dokonca príbuzná bosor-
kám, pretože bosorka môže nadobudnúť podobu čiernej mačky, 
sa vysledoval až do európskeho stredoveku, kedy sa verilo, že 
všetky čierne mačky sú začarované bosorky. Keď niekomu pre-
behla čierna mačka cez cestu, považovalo sa to za zlé znamenie, 
pretože to viedlo až k prípadu bosoriek v Európe. Zatiaľ čo v  iných 
krajinách tento prípad znamenal uvidieť zbožňovanú mačku.

prameň: R.Brasch – Dreimal Schwarzer Kater
                                                                              z nemčiny preložil Ing. Milan Krupa
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CYKLOTURISTICKÝ KLUB PODBIEL

	 Skončilo leto, je tu jeseň a tak sa poďme spolu pozrieť na niektoré 
letné akcie, ktoré organizoval Cykloturistický klub Podbiel.
 Koncom školského roka 26.júna 2011 sme spoznávali na bicykloch 
okolie Hút, Malého Borového a Chlebníc. Nechýbalo ani posedenie na chate 
našich členov Jana a Miloša.
  Začiatkom školských prázdnin 10.júla 2011 sme využili pekné 
počasie na turistiku, keď sme absolvovali túru na Ostrý Roháč. Bola to zau-
jímavá adrenalínová túra, počas ktorej sme mali krásny výhľad do hlbokých 
dolín, na Roháčske jazerá, ba dovideli sme až do Poľska. 

 Dňa 17.júla 2011 sme sa vybrali na cyklotúru do Kalamien, kde 
sme sa kúpali v termálnom prameni. Potom sme sa zastavili v Bešeňovej a 
prezreli si múr na Liptovskej Mare. Cestou späť sme navštívili Malatinú, kde 
už každoročne o takomto čase prebiehajú „Bačovské dni“. 

 Dňa 14.augusta 2011 sme absolvovali túru „Okolo Roháčskych 
plies“, ktorá patrý medzi najkrajšie v Západných Tatrách. Stretli sme tu mnoho 
turistov hlavne z Poľska a Českej republiky. 

 Dňa 21.augusta 2011 sme po dlhých upršaných dňoch organizovali 
„Cyklistickú časovku“ a „jazdu zručnosti“, na ktorej sa zúčastnilo takmer 60 
cyklistov, prevažne detí. 

 Koncom prázdnin 28.augusta 2011 sme mali športový deň spojený 
s guľášom pre všetkých členov cykloklubu. Súťažili sme v takých disciplínach 
ako streľba lukom, streľba zo vzduchovky, hrali sme futbal, volejbal...
 V dňoch 1. - 4.septembra 2011 sme aj s rodinami trávili spoločné 
chvíle na Pieninách. Tu sme absolvovali celodenné túry v Pieninskom národ-
nom parku, mali sme splav na raftoch, cyklotúru a každý večer sme mali dis-
kotéky s DJ Dušanom. Cestou späť sme navštívili ešte zámok Niedzica.

 Dňa 11.septembra 2011 nás čakala cyklotúra na Vasiľovskú hoľu 
na stredisko Zabava a o týždeň neskôr sme absolvovali ďalšiu cyklotúru 
hrebeňom Oravskej Magury, cez Petrovku, Šubovku a Príslop až na chatu 
pod Kubínskou hoľou. Odtiaľto sme zišli priamo do Oravského Podzámku.
 Ak nám bude priať počasie, tak 2.októbra 2011 by sme chceli ešte 
absolvovať túru na Babiu horu a cyklotúru cez Magurku a Javorový vrch.
 Chcem poďakovať všetkým, ktorí sa akoukoľvek činnosťou podieľa-
jú o úspešný chod nášho klubu.

www.cykloklubpodbiel.sk Text a foto Ľ. Franko, predseda klubu

Jeden z člnov počas raftingu po Dunajci                                                            

Veľkoobchod, maloobchod elektroinštalačného a elektrotechnického 
materiálu, káble, vodiče a svietidlá

Oravická 617/20
(priestory bývalej OVP)

028 01 Trstená
tel: 043/ 5324122

Mobil: 0910 158 867
trstena@vikon.sk

www.vikon.sk

Ľubomír FRANKO
obchodný manažér

* navštívte našu predajňu
* výborné ceny
* široký sortiment
* možnosť osobnej dodávky v rámci Podbiela

Počas prechodu medzi Ostrým Roháčom a Plačlivým          

Naše dievčatá oddychujú počas cyklotúry pred Malatinou                                                            

Pohľad od najvyššie položeného Roháčskeho plesa         

Najmladšie cyklistky na stupňoch víťazov        
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	 Organizátori tohtoročných jubilujúcich Podbielanských 
folklórnych slávností sa rozhodli  pripraviť ich program na dva dni. 
V sobotu 02.júla sa v našej obci po prvý krát predstavil Farský diva-
delný súbor z Trstenej divadelnou hrou „Ženský zákon“, po ktorom 
nasledovala tanečná zábava. V nedeľu 03.júla počasie rozhodlo, 

že autentickosť areálu Bobrovej rale sme 
vymenili za sucho a teplo kultúrno-špor-
tovej haly. Musím však skonštatovať, že 
ani v náhradných priestoroch nič nepre-
kážalo navodeniu tej správnej folklórnej 
atmosféry v podaní vynikajúcich účin-
kujúcich a divákov. Mohli sme obdivovať 
folklórne nadšenie zástupcov rôznych 
vekových kategórií. Videli sme naše 
domáce folklórne telesá, ženskú spe-
vácku skupinu Senková, deti zo súboru 
Podbielan,  ale aj tanečné a spevácke 
umenie folkloristov zo súborov Račan 
a Liptov, prítomných pozdravil súbor 
Krzesani zo susedného Poľska, rodina 
Janoštínovcov zo Zuberca, folklórna sku-
pina Lúčan z Lúčok a bodkou za progra-
mom bolo vystúpenie folklórneho súboru 
Mladosť z Banskej Bystrice.

XX.Podbielanské folklórne slávnosti

 Pozrime sa trochu do histórie Podbielanských folklórnych 
slávností. Po prvý krát sa uskutočnili počas „Dní kultúrneho dedič-
stva“, ktoré sa v rámci podujatí členských štátov Rady Európy vo 
svojom začiatku konali v druhý septembrový týždeň. Po čase sa ich 
termín presunul na teplejšie letné dni, na prvú júlovú nedeľu spo-

jenú s odpustovou slávnosťou. Hlav-
ným organizátorom podujatia bol po 
všetky tie roky Obecný úrad v Podbieli. 
Preto moje  poďakovanie patrí staros-
tom, ktorí podporovali toto podujatie, 
a aj napriek nedostatku finančných 
prostriedkov vždy v obecnej kase našli 
zdroje na ich uskutočnenie. V mene 
organizátorov teda ďakujem pánom 
Jánovi Murinovi, Jozefovi Krupovi, Ing. 
Jánovi Sitekovi a súčasnému starosto-
vi obce Podbiel JUDr.Jozefovi Domi-
ňákovi. Vďaka patrí aj podbielanským 
podnikateľom a firmám, ktorí počas 
dvadsaťročnej tradície slávností svo-
jim dielom vždy prispeli k ich príjemnej 
atmosfére. Ďakujem aj organizátorom 
a dobrovoľníkom a v neposlednom 
rade aj Ministerstvu kultúry SR, za 
finančnej podpory ktorého sa konal aj 
tento jubilejný ročník.

																												Mgr.Patrícia Korčušková

Kultúrno-športová hala v Podbieli             FOTO: Ľ.Franko         

XX.ročník PFS v Podbieli                          FOTO: Ľ.Franko         

Farský divadelný súbor z Trstenej          FOTO: Mgr.P.Korčušková         
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